
                                                  生涯教育認定 専門-20 

会員各位                                               新臨技発第 109 号 

令和４年 10 月 19 日 

（一社）新潟県臨床検査技師会 

会長   渡邊 博昭 

臨床生理部門 

部門長  宮崎 智美  

 

臨床生理部門循環呼吸生理分野研修会 

心電図・呼吸機能検査セミナー2022 のご案内 

                  

 

秋冷の候、会員各位に於かれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当会活動にご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、臨床生理部門では心電図・呼吸機能検査のセミナーを下記のとおり開催いたします。不整脈の

診断・治療で行われる心臓電気生理検査の基礎、植込みデバイスの心電図判読と最新トピックス、また改

訂された呼吸機能検査の手引き書について講演いただきます。呼吸機能検査ではデモンストレーションも予

定しています。 

万障お繰り合わせいただき、奮ってご参加ください。 

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大状況により開催形式が変更となる場合がございます。 

 

 

記 

 

【日時・会場】 

令和 4 年 12 月 3 日（土）13:30～17:00 （受付開始 13：00～） 

 新潟医療技術専門学校（西新潟中央病院キャンパス内）  大講堂      

                                         

【セミナーの内容】  

（1）13:30-14:20 「心臓電気生理検査 入門編」 

新潟大学 医学部保健学科 齋藤 修 先生 

 

（2）14:30-15:30 「呼吸機能ガイドライン変更内容～測定時のポイントを交えて」 

株式会社フクダ産業 肺機能事業部 上野 耕平 先生 

 

（3）15:40-16:40 「ペースメーカ心電図判読と植込みデバイス最新事情」 

三菱京都病院 診療技術部 山田 宣幸 先生 

 

【募集人数】 100名 

受講は新臨技会員を優先とし、定員に空きがある場合に新潟県内の非会員を受付けます。 



 

【申込方法】  

11月 4日（金）より日臨技会員ページからお申し込みください。  

非会員の方は、E-mail（送信先：niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp）にてお申し

込みください。 

※件名に「心電呼吸セミナー（非会員）」と記し、本文に氏名・施設名を明記して下さい。 

※12 月 1 日に可否についてご連絡いたします。 

  

【参加費】  会員  2,000 円  非会員 6,000 円  

 ※会員証は必ずお持ちください。 

 

【駐車場について】 

新潟医療技術専門学校駐車場をご利用ください。駐車場の数に限りがありますので、公共交通機

関をご使用いただくか、乗り合わせにてお越しくださいますようお願いいたします。 

 

     


